ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЛУХСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОРЗДНЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.12.2024 г.                                                                      № 60

   Об  утверждении муниципальной программы Порздневского сельского поселения   «Содействие в развитии сельскохозяйственного производства, малого и среднего предпринимательства»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,   постановлением администрации Порздневского сельского поселения от 14.11.2013 № 63 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности программ Порздневского сельского поселения», постановлением администрации Порздневского сельского поселения от 21.10.2022 № 50 «Об утверждении перечня программ и подпрограмм Порздневского сельского поселения», администрация Порздневского сельского поселения постановляет:
   	  1.  Утвердить муниципальную программу Порздневского сельского поселения «Содействие в развитии сельскохозяйственного производства,  малого и среднего предпринимательства» (Приложение 1)
2. Настоящее постановление применяется к правоотношениям, возникшим при составлении и исполнении бюджета Порздневского сельского поселения  на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов.

Глава Порздневского сельского поселения                                     С.Б.Костюнин

Исп: Абрамова О.А.
2-71-83

Приложение № 1 к Постановлению
администрации Порздневского
                                                                                                            сельского поселения
                                                                                                                           от 04.12.2024 г. № 60

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ПОРЗДНЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«Содействие в развитии сельскохозяйственного производства, малого и среднего предпринимательства»

                                1.  Паспорт программы

	Наименование Программы
и срок ее реализации
	«Содействие в развитии сельскохозяйственного производства, малого и среднего предпринимательства»   (далее – Программа)
2025-2027 г.г.

	Наименование администратора программы
	Администрация Порздневского сельского поселения

	Перечень исполнителей Программы
	Администрация Порздневского сельского поселения

	Перечень подпрограмм
	· Содействие в развитии сельскохозяйственного производства
· Оформление права собственности и использование земельных ресурсов в Порздневском сельском поселении

	 цель Программы
	- Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства  в целях формирования конкурентной среды в экономике поселения;
Обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства;
Обеспечение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства;
Оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в продвижении их товаров (работ, услуг);
Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;
Обеспечение занятости населения и развитие самозанятости;
Увеличение объема производимых субъектами малого и среднего предпринимательства товаров (работ, услуг);
Увеличение доли налогов в налоговых доходах бюджетов всех уровней, уплаченных субъектами малого и среднего предпринимательства.
-Проведение кадастровых работ по образованию земельных участков сельскохозяйственного назначения, находящихся или относящихся к собственности Порздневского сельского поселения

	Объемы  ресурсного обеспечения Программы по годам ее реализации в разрезе источников финансирования
	Общий объем бюджетных ассигнований:
2025 год – 60,0 тыс. руб.
2026 год – 20,0 тыс. руб.
2027 год – 15,0 тыс. руб
- федеральный бюджет – 0,00 руб.
- областной бюджет:
- местный бюджет:
2025 год – 60,0 тыс. руб.
2026 год – 20,0 тыс. руб.
2027 год – 15,0 тыс. руб

1. Анализ текущей ситуации
Правовым основанием для принятия данной Программы являются Федеральный закон от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", Закон Ивановской области  от 14.07.2008 N 38-ОЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Ивановской области".
Программа представляет собой комплексный план действий по созданию нормативно-правовой базы для дальнейшего развития сельскохозяйственного производства, малого и среднего предпринимательства, оказанию финансовой и имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
Увеличения численности субъектов малого предпринимательства, повышения занятости населения в сфере малого бизнеса, роста объемов продукции, произведенной предприятиями малого бизнеса во всех отраслях экономики, можно достичь только путем активизации механизмов поддержки сельскохозяйственного производства, малого и среднего предпринимательства, в связи, с чем возникает необходимость принятия муниципальной  программы дальнейшего развития сельскохозяйственного производства, малого и среднего предпринимательства в Порздневском  сельском поселении с обязательным финансированием затрат из местного бюджета.
Программа представляет собой комплексный план действий по совершенствованию внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства, оказанию финансовой поддержки, созданию и развитию в Порздневском  сельском поселении условий для развития дальнейшего развития сельскохозяйственного производства, малого и среднего предпринимательства.

2. Цель и ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

2.1. Основной целью Программы является создание необходимых условий для развития высокопроизводительных конкурентоспособных субъектов сельскохозяйственного производства, малого и среднего предпринимательства.
 при эффективном использовании финансовых, материально-технических и информационных ресурсов.
Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:
-совершенствование нормативной правовой базы;
-формирование и развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;
- увеличение числа субъектов сельскохозяйственного производства, малого и среднего предпринимательства.
- повышение конкурентоспособности выпускаемой субъектами сельскохозяйственного производства, малого и среднего предпринимательства продукции, увеличение объемов производства;
-развитие внешнеэкономических связей в сфере сельскохозяйственного производства, малого и среднего предпринимательства.
2.2. Задачи Программы определяются ее конечной целью и заключаются в создании благоприятной среды, способствующей активизации предпринимательской деятельности, созданию новых рабочих мест и повышению благосостояния вовлеченных в предпринимательство широких слоев населения.

3. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

   	Оценка социально-экономических последствий от реализации Программы выражается:
- в расширении производства и наращивании мощностей в сфере малого и среднего бизнеса, создании дополнительных рабочих мест, увеличении объемов кредитования и развитии системы кредитования субъектов малого и среднего предпринимательства.
Кроме улучшения указанных социально-экономических показателей, реализация Программы будет иметь значительный эффект и окажет существенное воздействие на общее экономическое развитие и рост налоговых поступлений в бюджеты всех уровней.
	№ п/п
	Наименование программы/ источник ресурсного обеспечения
	2025
	2026
	2027

	1
	«Содействие в развитии сельскохозяйственного производства, малого и среднего предпринимательства» всего:

	Бюджетные ассигнования
	60,0
	20,0
	15,0

	- муниципальный бюджет
	60,0
	20,0
	15,0

	- областной бюджет

	- федеральный бюджет

4. Перечень мероприятий, объемы и источники финансирования Программы
 тыс.руб.
	№
	Наименование мероприятия
	2025
	2026
	2027

	1
	Проведение на территории поселения праздника «День животновода»
	15,00
	5,00
	5,0

	2
	Софинансирование расходов, для предоставления субсидий на возмещение части затрат за приобретенное поголовье товарного молодняка крупного рогатого скота гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство
	5,00
	5,00
	5,0

	3
	Образование земельных участков из состава земель сельскохозяйственного назначения, выделенных в счет земельных долей, находящихся в муниципальной собственности
	40,0
	10,0
	5,0

  Приложение 1 к программе
«Содействие в развитии сельскохозяйственного
производства, малого и среднего
предпринимательства»

ПОДПРОГРАММА
«Содействие в развитии сельскохозяйственного производства»

1.Паспорт подпрограммы

	Наименование Подпрограммы
и срок ее реализации
	«Содействие в развитии сельскохозяйственного производства»   (далее – Программа)
2025-2027 г.г.

	Наименование администратора программы
	Администрация Порздневского сельского поселения

	Перечень исполнителей Программы
	Администрация Порздневского сельского поселения

	 цель Программы
	- Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства  в целях формирования конкурентной среды в экономике поселения;
Обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства;
Обеспечение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства;
Оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в продвижении их товаров (работ, услуг);
Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;
Обеспечение занятости населения и развитие самозанятости;
Увеличение объема производимых субъектами малого и среднего предпринимательства товаров (работ, услуг);
Увеличение доли налогов в налоговых доходах бюджетов всех уровней, уплаченных субъектами малого и среднего предпринимательства.

	Объемы  ресурсного обеспечения Программы по годам ее реализации в разрезе источников финансирования
	Общий объем бюджетных ассигнований:
 2025 год – 20,0 тыс. руб.
2026 год – 20,0 тыс. руб.
2027 год – 10,0 тыс. руб.
- федеральный бюджет – 0,00 руб.
- областной бюджет – 0,00 руб.
- местный бюджет:
2025 год – 20,0 тыс. руб.
2026 год – 20,0 тыс. руб.
2027 год – 10,0 тыс. руб

2. Краткая характеристика реализации подпрограммы
        Правовым основанием для принятия данной Программы являются Федеральный закон от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", Закон Ивановской области  от 14.07.2008 N 38-ОЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Ивановской области".
       Увеличения численности субъектов малого предпринимательства, повышения занятости населения в сфере малого бизнеса, роста объемов продукции, произведенной предприятиями малого бизнеса во всех отраслях экономики, можно достичь только путем активизации механизмов поддержки сельскохозяйственного производства, малого и среднего предпринимательства, в связи, с чем возникает необходимость принятия муниципальной  программы дальнейшего развития сельскохозяйственного производства, малого и среднего предпринимательства в Порздневском  сельском поселении с обязательным финансированием затрат из местного бюджета.
          Подпрограмма представляет собой комплексный план действий по совершенствованию внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства, оказанию финансовой поддержки, созданию и развитию в Благовещенском  сельском поселении условий для развития дальнейшего развития сельскохозяйственного производства, малого и среднего предпринимательства.

3. Цель и ожидаемые результаты

                     Основной целью Подпрограммы является создание необходимых условий для развития высокопроизводительных конкурентоспособных субъектов сельскохозяйственного производства, малого и среднего предпринимательства.
 при эффективном использовании финансовых, материально-технических и информационных ресурсов.
Для достижения поставленной цели предусматривается решение следующих задач:
-совершенствование нормативной правовой базы;
-формирование и развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;
- увеличение числа субъектов сельскохозяйственного производства, малого и среднего предпринимательства.
- повышение конкурентоспособности выпускаемой субъектами сельскохозяйственного производства, малого и среднего предпринимательства продукции, увеличение объемов производства;
-развитие внешнеэкономических связей в сфере сельскохозяйственного производства, малого и среднего предпринимательства.
2.2. Задачи Подпрограммы определяются ее конечной целью и заключаются в создании благоприятной среды, способствующей активизации предпринимательской деятельности, созданию новых рабочих мест и повышению благосостояния вовлеченных в предпринимательство широких слоев населения.

4. Перечень мероприятий, объемы и источники финансирования Подпрограммы
тыс.руб.
	Наименование мероприятий
	2025
	2026
	2027

	Проведение на территории поселения праздника «День животновода»
	15,0
	5,0
	5,0

	Софинансирование расходов, для предоставления субсидий на возмещение части затрат за приобретенное поголовье товарного молодняка крупного рогатого скота гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство
	5,0
	5,0
	5,0

           Приложение 2 к программе
«Содействие в развитии сельскохозяйственного
производства, малого и среднего
предпринимательства»

ПОДПРОГРАММА
 «Оформление права собственности и использование земельных ресурсов в Порздневском сельском поселении»

1.Паспорт подпрограммы

	Наименование Подпрограммы
и срок ее реализации
	«Оформление права собственности и использование земельных ресурсов в Порздневском сельском поселении»   (далее – Подпрограмма)
      2025-2027 г.г.

	Наименование администратора программы
	Администрация Порздневского сельского поселения

	Перечень исполнителей Программы
	Администрация Порздневского сельского поселения

	 цель Программы
	- Обеспечить проведение кадастровых работ по образованию земельных участков сельскохозяйственного назначения, находящихся или относящихся к собственности Порздневского сельского поселения, и (или) земель сельскохозяйственного назначения, расположенных на территории Порздневского сельского  поселения, государственная собственность на которые не разграничена

	Объемы  ресурсного обеспечения Программы по годам ее реализации в разрезе источников финансирования
	Общий объем бюджетных ассигнований:
 2025 год – 40,00 тыс. руб.
2026 год – 10,00 тыс. руб.
2027 год – 5,00 тыс. руб.
 - федеральный бюджет – 0,00 руб.
- областной бюджет:
- местный бюджет:
2025 год – 40,00 тыс. руб.
2026 год – 10,00 тыс. руб.
2027 год – 5,00 тыс. руб.

2 .Анализ текущей ситуации.

Площадь земель сельскохозяйственного назначения на территории Порздневского сельского поселения составляет 10038 га или 38,4 % от площади сельского поселения. Земли сельскохозяйственного назначения на территории муниципального образования находящиеся в частной собственности используются для ведения крестьянско-фермерского хозяйства, ведения личного подсобного хозяйства, сельскохозяйственного использования, сельскохозяйственного производства. Земли сельскохозяйственного назначения находящиеся в государственной собственности используются для ведения крестьянско-фермерского хозяйства, сельскохозяйственного использования, сельскохозяйственного производства, а также для иных целей или не используются.
Сельскохозяйственные угодья в Порздневском сельском поселении занимают большую долю от его общей площади – около 6714 га (36,6% от общей площади сельского поселения). В основном они размещаются вокруг населенных пунктов. Большая часть сельскохозяйственных угодий находится в собственности и аренде ООО «Агрофирма Порздни» Пашня на территории сельского поселения занимает около 73,3 % от площади сельскохозяйственных угодий и в настоящее используется малоэффективно. Особо ценные продуктивные сельскохозяйственные угодья на территории Порздневского сельского поселения отсутствуют.
По состоянию на 1 января 2020 года зарегистрировано право собственности на земельные участки сельскохозяйственного назначения (земельные доли) за Порздневским сельским поселением, общей площадью 957 га. Всего 145  долей, из них 145 долей по 6,6   га с оценкой 24977,7 баллогектаров расположенных по адресу: Ивановская область, Лухский муниципальный район, Порздневское сельское поселение, «СПК Добрица». Кадастровые работы по образованию земельных участков из состава земель сельскохозяйственного назначения не проводились.

                             3. Основные цели и задачи Подпрограммы.

Основной целью Программы является:
Проведение кадастровых работ по образованию земельных участков сельскохозяйственного назначения, находящихся или относящихся к собственности муниципального образования, и (или) земель сельскохозяйственного назначения, расположенных на территории Порздневского сельского поселения, государственная собственность на которые не разграничена.
Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:
- обеспечить проведение кадастровых работ по образованию земельных участков сельскохозяйственного назначения, находящихся или относящихся к собственности муниципального образования, и (или) земель сельскохозяйственного назначения, расположенных на территории Порздневского сельского поселения, государственная собственность на которые не разграничена;
- создание предпосылок к увеличению доходной части местных бюджетов за счет арендной платы от использования земельных участков, находящихся в муниципальной собственности.
Правовая поддержка программы осуществляется на основании законодательной базы Российской Федерации, Ивановской области, Лухского муниципального района, Порздневского сельского поселения.

4. Перечень мероприятий, объемы и источники финансирования Подпрограммы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Финансирование
(тыс.руб.)

	2025
	2026
	2027

	1

	Расходы на проведения аукциона в отношении неиспользуемых земель из состава земель сельскохозяйственного назначения
	40,0
	10,0
	5,0

	2
	Проведение кадастровых работ в отношении неиспользуемых земель из состава земель сельскохозяйственного назначения

ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛУХСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОРЗДНЕВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04

.1

2

.

202

4

г.                                                                      №

60

Об  утверждении муниципальной программы

Порздневского

сельского поселения

«

Содействие в развитии

сельскохозяйственного производства, малого и среднего

предпринимательства»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

постановлением администрации Порздневского сельс

кого поселения от 14.11.2013 № 63 «Об

утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности программ

Порздневского сельского поселения», постановлением администрации Порздневского

сельского поселения от

21.10.2022

№

50

«Об утверждении перечня п

рограмм и

подпрограмм Порздневского сельского поселения

»

, администрация

Порздневского

сельского

поселения

постановляет:

1.

Утвердить

муниципальн

ую

программ

у

Порздневского сельского поселения

«Содействие в развитии сельскохозяйственного производства,

малого и среднего

предпринимательства

»

(Приложение 1)

2. Настоящее постановление применяется к правоотношениям, возникшим при

составлении и исполнении бюджета По

рздневского сельского поселения  на 2025 год и

плановый период 2026

-

2027 годов.

Глава Порздневского сельского поселения                                     С.Б.Костюнин

Исп: Абр

амова О.А

.

2

-

71

-

83